
 
 

 

 

 
 

  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
  

N.   159 
 
 
DATA : 10.08.2018 

OGGETTO: REGIMAZIONE DELLE ACQUE SUPERFICIALI IN LOCALITA' GIARDINELLO 
NELLA FRAZIONE DI POGGIO CINOLFO ---AFFIDAMENTO ESECUZIONE OPERE 
COMPLEMENTARI                                             CUP: B47B15000530002 – CIG: 64540892BB 

 
 

L'anno duemiladiciotto il giorno 10 del mese di agosto nel proprio ufficio. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

Premesso che:  
- ai sensi dell’art. 50 comma 10 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 8 e seguenti del C.C.N.L. 31.01.1999, il Sindaco con 

decreto prot. n. 29 del 02.01.2018, ha attribuito al sottoscritto l'incarico di Responsabile pro - tempore del Servizio 
Tecnico; 

- che con delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 29.03.2018 è stato approvato il bilancio di previsione per 
l’esercizio 2018 ; 

- che con determinazione n. 116/2016 sono stati definitivamente affidati all'O.E. SIMA S.r.l. i lavori di regimazione 
delle acque superficiali in località Giardinello nella frazione di Poggio Cinolfo 

- che tali lavori sono stati regolarmente eseguiti nel rispetto dei tempi contrattuali; 
- che a seguito dell'esecuzione dei lavori di cui trattasi si è rilevata la necessità di eseguire delle opere complementari 

della medesima tipologia di quelle appaltate ed utili alla migliore fruizione del versante ovest dell'abitato di Poggio 
Cinolfo in corrispondenza di via del castellano ed in adiacenza dell'area di sedime oggetto dei lavori 

- che in relazione a tale necessità il responsabile del Servizio Tecnico ha richiesto alla regione Abruzzo 
l'assegnazione delle economie di Gara 

- I competenti uffici  hanno manifestato la propria disponibilità,  tuttavia  considerata l'esigenza di eseguire tali opere e 
i ristretti tempi a disposizione per la rendicontazione si ritiene necessario procedere all'affidamento ed alla relativa 
esecuzione degli stessi, fatta salva la possibilità di rendicontare le opere eseguite, così come concordato con i 
competenti uffici regionali 

- dato atto che, a seguito di specifica negoziazione e reiterati sopralluoghi in situ, la SIMA S.r.l. esecutrice dei lavori di 
cui trattasi,  ha accettato di eseguire le opere complementari a corpo di cui alla richiesta di utilizzo delle economie 
alle medesime condizioni di ribasso offerte in sede di procedura negoziata come da specifiche tecniche impartite dal 
Responsabile del Servizio Tecnico alle medesime condizioni del capitolato speciale d'appalto  per un importo totale 
pari ad € 12.444,00  oltre IVA compresi gli oneri di sicurezza,  al netto del ribasso del 37% sull'importo totale stimato 
e computato dal Responsabile del Servizio Tecnico di € 20.000 e considerati gli altri importi impegnati con separati 
atti per la fornitura a piè d'opera di materiali ed attrezzature utili a migliorare le opere realizzate come da progetto 
sul sito di cui trattasi 

- ritenuto pertanto di poter affidare ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a), nei limiti dell'art. 106 del D.Lgs. 50/2016 
come modificato ed integrato nel testo vigente l'esecuzione delle opere complementari innanzi citate  alle medesime 
condizioni di ribasso offerte in sede di gara dall'O.E. affidatario  

 

Visto il Testo Unico sull’ordinamento Enti Locali D.Lgs.267/00 e ss.mm.ii.; 

visto il D. Lgs. 50/2016 s.m.i. 
 
tutto ciò premesso : 

 

DETERMINA 

 
- di affidare ai sensi degli articoli 36 comma 2 lett.a) e 106 del D. lgs. 50/2016 s.m.i.,  all'impresa SIMA S.r.l. con sede 

in oricola (AQ), già esecutrice dei lavori di regimazione delle acque superficiali in località Giardinello, l'esecuzione 
opere complementari all'appalto, della medesima tipologia di quelle appaltate ed utili alla migliore regimazione delle 
acque  del versante ovest dell'abitato di Poggio Cinolfo in corrispondenza di via del Castellano ed in adiacenza 
dell'area di sedime dei lavori già eseguiti, alle medesime condizioni di ribasso offerte in sede di procedura negoziata 
come da specifiche tecniche impartite dal Responsabile del Servizio Tecnico alle medesime condizioni del 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863908300 Fax: 0863995412 



capitolato speciale d'appalto  per un importo totale pari ad € 12.444,00  oltre IVA compresi gli oneri di sicurezza,  al 
netto del ribasso del 37% sull'importo totale stimato e computato dal Responsabile del Servizio Tecnico di € 20.000. 

- di dare atto che l'inizio dei lavori è programmato per la prima settimana del mese di settembre 2018 
- di dare atto che tali lavori saranno rendicontati alla  Regione Abruzzo a valere sulle economie richieste  
- di dare atto che l'O.E. è in condizioni di regolarità contributiva  
- di Impegnare, la somma di € 13.688,40  Iva inclusa sul cap. 27532 impegno n. 15398  contabilizzato al programma 

n.  4 TIT II missione  9,  bilancio 2018; 

 
dare atto che:  
- lo scrivente ufficio, prima della liquidazione, verificherà la permanenza del requisito di regolarità contributiva della 

predetta impresa; 
- la liquidazione avverrà senza successivo atto al termine dei lavori  a seguito dell'emissione del CRE da parte del 

Direttore Lavori e al ricevimento della fattura con previo controllo della prestazione eseguita ed apposizione sulla 
stessa, del visto da parte dello scrivente. 

- l’impresa ha presentato apposita dichiarazione in merito alla tenuta di conto corrente dedicato per pagamenti 
afferenti il contratto in essere, ai sensi della Legge 136/2010 e ss. mm.; 

- la presente determinazione, avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile e l’inserimento 
nella raccolta, di cui all’art. 183 del D. Lgs. 267/2000. 

- ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi. 

- la presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al servizio 
finanziario per i conseguenti adempimenti. 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

        f.to arch. Roberto Ziantoni 

 

 
 

Parere di regolarità tecnica: favorevole 

 

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa. 

 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

          f.to arch. Roberto Ziantoni 

  

Parere di regolarità contabile: favorevole 

 

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità contabile del presente atto. 

 

Visto di regolarità contabile: favorevole 

 

Impegno n. 15398 del 30.10.2015 reimp. 

  

 A norma dell'art. 153 – comma 5, del D. Lgs. 267/2000, si attesta la copertura 

finanziaria. 

 

Carsoli lì 10.08.2018 

 

                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

                                                                                       f.to dott.ssa Anna Maria D’Andrea 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

   Prot. n.  7287      del  17.08.2018 

 

                                                                                                                                                 

 

 La presente determinazione viene trasmessa oggi 17.08.2018 : 

 

� All'Albo Pretorio 

 

� All'ufficio di Segreteria 

 

� All’Albo Beneficiari di cui all’art. 18 della L. n. 134/2012 

 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

          f.to arch. Roberto Ziantoni 

 

 

 La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 

____________ al ______________  

 

 

Carsoli lì ________________ 

 

                                                                            IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI                     

                              ___________________________ 

 

  



 

 

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 

 

Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

 

� sono state redatte in carte intestata delle ditte creditrici e riportano l'indicazione del 

codice fiscale; 

 

� sono regolari agli effetti dell'I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 

 

Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno; 

 

 

 

A U T O R I Z Z A 

 

l'emissione del mandato di pagamento di € _________________ a favore delle Ditte creditrici come 

sopra identificate, sull'intervento n. _______  dell'esercizio finanziario ___________ (impegno n. 

______ anno __________). 

 

 

 

 Dalla Residenza Comunale, lì_______________ 

 

 

                                                                                 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

                     DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

      D.ssa A.M. D’Andrea 

_______________________________________________________________________________ 

 

Emesso mandato n. _________ in data __________________ 

 

 

      IL CONTABILE 

 

                 --------------------------------------- 

 
 


